
 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................ 2 
Súmulas de Contratos............................................................................................................................ 2 
Avisos de Licitações............................................................................................................................... 3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins................................................................................................................................................... 4 
Súmulas de Convênios...........................................................................................................................9 

                  Porto Alegre, 23 de julho de 2019.    Edição n. 2660 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 259/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 2 meses, a contar do dia 27/06/2019, KATIA 
CRISTINA GONÇALVES MOREIRA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1065, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3034/2019).  
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 19/05/2019, 
FABIANE DOMINGUES NICOLODI DE MESQUITA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão nº 1064, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros desta 
Instituição, fica vedado o desempenho das atividades do 
Serviço Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos 
termos da decisão exarada no PR.01425.00035/2018-1 (Port. 
3035/2019).  
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 04/07/2019, 
LETICIA LOPES NUNES, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1066, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3036/2019).  
- pelo período de 8 meses, a contar do dia 12/07/2019, 
CRISTINA GROFF, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1067, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3117/2019).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 260/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO 
- a pedido, a Portaria n.º 3037/2019, que nomeou PAOLA 
FRAGA FACCIOLI, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, CC-08, deste Órgão (Port. 3137/2019). 
REVOGAR 
- a Portaria n.º 0283/2018, que designou a servidora SANAI 
OLIVEIRA DA SILVA, Assessora Especial II, ID n.º 3064638, 
para exercer, em substituição, na forma de Cargo em Comissão, 
a Função Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais da titular Isabel Lucchesi (Port. 3085/2019). 
DESIGNAR 
- o servidor RONI MARTINS BOTELHO, Técnico em Informática 
- Apoio ao Usuário, ID n.º 3439631, para exercer, em 
substituição, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Isabel Lucchesi 
(Port. 3086/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PAULO ALEXANDRE DE ALMEIDA 
PINTO BARBOSA, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n.º 3713466, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Parobé, uma vez por semana, no período de 22 de julho a 30 de 
setembro de 2019 (Port. 3111/2019). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 09 de julho de 2019, a servidora 
CAROLINE DIAS BOFF, ID n.º 4369726, do cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (Port. 3100/2019). 
- a pedido, a contar de 16 de julho de 2019, a servidora BIANCA 
FRANCINI DULLIUS, ID n.º 3529770, do cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 
3123/2019). 
- a contar de 18 de julho de 2019, a servidora LIANE CASTELO 
MOTTA, ID n.º 3963586, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (Port. 
3124/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.075/2019 
 

CONTRATADA: NEXUS RECURSOS HUMANOS LTDA. 
(CNPJ n.º 05.221.373/0001-06); OBJETO: Ministrar oficina, 
“in company”, sobre “Gestão de Pessoas” para o curso de 
Formação e Integração de novos Promotores de Justiça; 
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II e 
§ 1º c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22 
de julho de 2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000987-2 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidora SUSANA 
BEHENCK SEIBEL, ID n.º 4393660; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
OGH4649 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n.º 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

APOSTILA 
PROCEDIMENTO 02405.000.090/2018 

 
CONTRATADA: LOCADORA DE VEÍCULOS MULTIMARCAS 
LTDA; OBJETO: apostilamento do Contrato de Prestação de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 

Serviços n° 069/2018, que tem como objeto a locação de 10 
(dez) veículos, tipo sedan, sem motorista, será reajustado, a 
contar de 09 de julho de 2019, aplicando-se, conforme dispõe 
a cláusula quarta do ajuste, a variação do IGP-M/FGV 
acumulado de junho/2019, de 6,51%, passando a vigorar o 
valor de R$ 17.041,60 (dezessete mil quarenta e um reais e 
sessenta centavos) mensais.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 057/2019 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.085/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2019  
 
CONTRATADA: MARGARETE ANA DA SILVA ME; OBJETO 
: aquisição de  materiais de limpeza e higiene;  
 

 
 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses; VALOR TOTAL: R$ 4.116,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais n. ºs 13.191/09, 13.706/11 e 11.389/99, pelos 
Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08, 47/05 e 54 /02, pela Lei 
Complementar n.º 123/06 e, pelas Leis Federais n.ºs 8.666/93 
e 10.520/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.085/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 062/2019 
 PROCEDIMENTO Nº 02405.000.090/2019  

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 044/2019  
 

CONTRATADA: ENGI PROJECT EIRELI EPP; OBJETO: 
manutenção preventiva e corretiva, atendimento de situações 
de emergência, com fornecimento de peças originais de 
reposição, da plataforma instalada no prédio sede deste 
Ministério Público Estadual em Teutônia, sito na Av. 01, Leste, 
n.º 1106; VALOR MENSAL: R$ 540,00; VIGÊNCIA: 03 (três) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3930; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Estadual n.° 13.179/09 e 11.389/99 e da Lei Federal nº 8.666 
/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.090/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva e, como seu substituto, o servidor 
Otávio Gonçalves Röhrig.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 51/2019 (PGEA nº 0005.000.029/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento, de forma parcelada, de livros 
importados, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
06/08/2019, às 10 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 06/08/2019, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 
n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Convite n.º 12/2019 (PGEA n.º 00677.000.289/2019) Tipo: 
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Crissiumal, 
situadas na Rua Vinte de Setembro, nº 235, em Crissiumal, 
RS, com regime de execução do tipo empreitada por preço 
unitário, conforme especificações constantes do Anexo I do 
Convite. Preço Orçado: R$ 147.357,04. Prazo: 07 (sete) 
meses. Data e horário de abertura: 12/08/2019, às 14 horas. 
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 
Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao. Informações gerais: e-mail, 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Porto Alegre, 22 de julho de 2019. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/licitacao
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N.º 26/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.292/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Acompanhamento de 
política pública de urbanização e realocação de ocupantes 
irregulares de área de risco e solução adequada para áreas 
ambientalmente sensíveis, especialmente em relaçãoà área 
sob judice, em processo de reintegração de posse movido 
pelo Estado do Rio Grande do Sul, número 086/1.07.0008906-
2, na 3ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Cachoeirinha.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00748.00101/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Quadra 
administrativa n.°2077 (Transcrições nº 19.902, 20.608, 
20.609, 21.622, 22.737, 23.144, 23.562, 23.563, 23.564, e 
23.565), Loteamento Bossardi, Bairro São Ciro, Caxias do Sul, 
RS (situada na Zona das Águas) - Loteamento irregular ou 
clandestino - Regularização fundiária e proteção ao direito de 
moradia. INVESTIGADO(S): Sétima Sara Isoton Bossardi 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.761/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
acompanhamento da ACP 1.12.0069432-6 referente à 
regularização do Loteamento Vila Mapa II. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. João de 
Oliveira Remião.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.480/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 

infração à ordem urbanística em razão de eventuais 
irregularidades na destinação de espaços para equipamentos 
públicos (creche, quadra de esportes, etc.) no Condomínio 
Residencial Repouso do Guerreiro, localizado na Av. Edgar 
Pires de Castro, 4880, Restinga, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Av. Edgar Pires de Castro, 4880, Restinga, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.245/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar possível parcelamento 
irregular do solo na Localidade de Espraiado, interior do 
Município de Soledade/RS, além da supressão de vegetação 
(corte seletivo de aproximadamente 20 árvores e destoque em 
uma área de 395m²) para abertura de uma estrada, sem o 
devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Altair 
Carlos Muller. LOCAL DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.373/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Falta de água na Linha Vilinha, em Frederico Westphalen. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.135/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar suposto 
alagamento nas Ruas Hormínio Ribeiro e Antônio Manoel 
Rodrigues, devido à falta de encanamento e bocas de lobo na 
Rua Silveira Martins e aos danos nas bocas de lobo na RS 
287, ocasionados, em tese, pelo DAER, todas nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ruas 
Hormínio Ribeiro e Antônio Manoel Rodrigues, Candelária, 
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventual dano ao meio ambiente e reparação 
necessária decorrente de irregular lançamento de esgoto sem 
prévio tratamento, na tubulação pluvial, bem como das falhas 
no escoamento pluvial e de esgoto na Rua José Mokfa Filho, 
n°. 419, Erechim/RS”.  INVESTIGADO(S): Municipio de 
Erechim LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00057/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar omissão do Poder Executivo Municipal, consistente 
na falta de atendimento a Pedidos de Providências 
relacionados a danos urbanístico-ambientais em diversos 
bairros do munícipio.  INVESTIGADO(S): Município de Viamão 
LOCAL DO FATO: Viamão. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00067/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento Irregular, sem denominação, em 
área integrante da matrícula n. 55.115 do CRI da 1ª Zona de 
Caxias do Sul, situada no Distrito de Vila Cristina, em Caxias 
do Sul. 
Partes: INVESTIGADO(S): Arnildo Schildt LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.574/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
REPRESENTAÇÃO DEMOLIÇÃO CEMITERIO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01864.000.130/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva. OBJETO: Instalação de Loteamento e 
Canalização de curso d'água sem possuir licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Luiz Benetti Bogoni, Município de 
Sananduva. LOCAL DO FATO: Linha Santa Lúcia, 
Sananduva-RS.  
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00748.00046/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Loteamento 
irregular em área de terras urbana no Travessão Pedro 
Américo, integrante da Matr. 16.243 do CRI da 2ª Zona de 
Caxias do Sul. INVESTIGADOS(S): Edivan Bresolin, Emerson 
Chilanti de Almeida e Itamar Chilanti LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.858/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 
notícia de extravasamento de esgoto cloacal dos prédios 
números 187, 199 e 211 da Rua Engenheiro Veríssimo de 
Mattos, no Condomínio Mirassol, localizado na Rua Arthur 
Rocha, 1179, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Arthur Rocha, 1179, 
nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.235/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio 
Sobiesiak. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 

Acompanhar a situação dos Planos de Prevenção e Combate 
a Incêndio (PPCI's) nos hospitais da Comarca de São José  
do Ouro. INVESTIGADO(S): Hospital São Roque de Cacique 
Doble, Hospital São Valentim de Barracão, Fundação 
Araucária, FHOESFA - Fundação Hospitalar e Educacional 
São Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Julho de 2019. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 41/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.443/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria do 
Consumidor de Porto Alegre - Gustavo de Azevedo e Souza 
Munhoz. OBJETO: Comercialização de arroz com disparidade 
quanto ao tipo. INVESTIGADO(S): Bem Estar Alimentos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.688/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar irregularidade 
na produção e fornecimento de vinho por inobservância da 
legislação vigente. INVESTIGADO(S): Cooperativa Vinícola 
São João. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01820.000.052/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: Adequação das 
instalações da Estação Rodoviária de Quaraí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Quaraí.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Apurar lesão a uma coletividade de 
consumidores que contrataram serviços de serralheria e 
pagaram o preço integral ou parcial sem a devida 
contraprestação por parte da microempresa individual Marco 
Aurélio Baumhardt da Silva ME, (Serralheria Silva ou 
Serralheria e Manutenções Silva) (investigada), localizada na 
Travessa Valério Rodrigues de Castro, 10, Dona Carlota, e/ou 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 

na Rua das Oliveiras, 460, Distrito Industrial, anteriormente 
localizada na Rua México, 245, Bom Fim, todos em Santa 
Cruz do Sul, bem como a regularidade do empreendimento, 
cuja atividade é a fabricação de artigos de serralheria, exceto 
esquadrias. INVESTIGADO(S): Marco Aurélio Baumhardt da 
Silva – Me. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00879.000.234/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 
denúncia acerca da existência de ar nas tubulações de 
distribuição de água no acionamento do hidrômetro dos 
usuários do Município de São Borja. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - Corsan. LOCAL 
DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.139/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Falta de luz frequente em SJH. INVESTIGADO(S): RGE Sul 
Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: São 
Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00093/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
dano à tutela do consumidor difusamente considerado, 
decorrente do transporte de  alimentos refrigerados em 
condições inadequadas de temperatura, em desacordo com o 
art.10, incisos IV e XXIX, da Lei Federal nº 6.437/77. 
INVESTIGADO(S): Valentini Massas Alimenticias Ltda. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Recalcitrância do comércio varejista de Alvorada em aceitar 
e/ou efetuar a troca de bombonas de água mineral com prazo 
de validade vencido, em prejuízo ao consumidor. 
INVESTIGADO(S): Estabelecimentos de Comércio Varejista 
de Bebidas de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.139/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Unidade 
de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 11. OBJETO: Investigar a falta de atuação 
da fiscalização sanitária do Município de Itati/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Itati. LOCAL DO FATO: 
Itati/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Julho de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 304/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00862.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: 
Averiguar a denúncia de deficiência de recursos humanos nos 
CAPS de Santa Cruz do Sul, bem como se o serviço de saúde 
mental está sendo prestado adequada e eficientemente no 
Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Santa Cruz do Sul LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.092/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Acompanhamento permanente da 
ILPI Lar Residencial de Idosos Cuida Bem, decorrente do 
PA.01127.00002/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.096/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Procedimento de acompanhamento 
permanente da instituição de longa permanência denominada 
ILPI Estrela de Davi Ltda, decorrente do 
PA.01220.00031/2012. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.091/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Fiscalização permanente da entidade 
de longa permanência denominada ILPI Vovó Isabel, 
decorrente do PA.01127.00001/2019. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.097/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Procedimento de acompanhamento 
permanente da instituição de longa permanência denominada 
ILPI Residencial do Bosque, decorrente do 
PA.01220.00012/2016. . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.095/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Procedimento de acompanhamento 
permanente da instituição de longa permanência denominada 
ILPI Lar Nossa Senhora de Fátima, decorrente do 
PA.01220.00021/2011. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.099/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Procedimento de acompanhamento 
permanente da instituição de longa permanência denominada 
ILPI Ação Beneficente Meu Pastor, decorrente do 
PA.01220.00022/2011. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.100/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Procedimento de acompanhamento 
permanente da instituição de longa permanência denominada 
ILPI Vó Ana, decorrente do PA.01220.00013/2016. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.088/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Fiscalização permanente da entidade 
de longa permanência denominada ILPI Lar Vitória decorrente 
do PA.01220.00018/2011. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.090/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Fiscalização permanente da entidade 
de longa permanência denominada ILPI Clínica de Idosos 
Santa Bárbara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.101/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Procedimento de acompanhamento 
permanente da instituição de longa permanência denominada 
ILPI Nossa Senhora Aparecida, decorrente do 
PA.01220.00026/2011. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.093/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Acompanhamento Permanente da 
instituição de longa permanência para idosos denominada 
ILPI São Miguel Arcanjo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.212/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades na 
ILPI Residencial Geriátrico Santa Bárbara Ltda., apontadas 
pela CGVS/SMS na Notificação n.º 26806 (evento 16), e pelo 
COREN, no Relatório de Visita fiscalizatória n.º 265/19-POA. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Santa Bárbara 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
Julho de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social.  
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N.º 312/2019 
 

A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00076/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: Apurar a demora excessiva na 
realização de consultas com reumatologista pelo SUS. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00784.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Carolina 
de Quadros Azambuja. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Gravataí. OBJETO: Verificar o serviço prestado na 
Comunidade Cristã Ebenézer, localizada na Rua Morro da 
Paula, nº 650, Santa Tecla, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Comunidade Cristã Ebenézer. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Apurar questões relacionadas à acessibilidade no prédio do 
Corpo de Bombeiros de Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Acessibilidade às pessoas com deficiência nos banheiros e 
outras dependências da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental - EMEF Castro Alves. LOCAL: Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): EMEF Castro Alves. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Apurar questões relacionadas à acessibilidade da Escola 
Presidente Rodrigues Alves. INVESTIGADO(S): Escola 
Presidente Rodrigues Alves. LOCAL: Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Escola Municipal Presidente Rodrigues 
Alves LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N.º DO PROCEDIMENTO: 
00825.00122/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Expediente 
permanente instaurado para acompanhamento das atividades 
da ILPI morada da lagoa, localizada na Av. Dr. Antonio 
Augusto de Assunção, 8287, bairro Laranjal, em Pelotas/RS. 
VISTORIADO(S): ILPI Morada da Lagoa. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N.º DO PROCEDIMENTO: 
00825.00109/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: 
ACOMPANHAR ILPI CLANDESTINA, JÁ INTERDITADA 
PELA VISA PELOTAS, DE PROPRIEDADE DE TAIANE 
VARGAS FARIAS, NA RUA MARCÍLIO DIAS, 2083, 

CENTRO, EM PELOTAS/RS. VISTORIADO(S): Taiane 
Vargas Farias. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00862.00073/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: 
Averiguar a ausência de leitos de longa permanência à 
disposição da população dos Municípios integrantes da 
Comarca. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00862.00074/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: 
Averiguar a ausência de acessibilidade a portadores de 
deficiência em estabelecimentos comerciais no município de 
Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Santa 
Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio César 
Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
OBJETO: APURAR DENÚNCIA DE DESCUMPRIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO NO QUE TANGE À PRIORIDADE DE 
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS, 
GESTANTES, LACTANTES E ACOMPANHADAS POR 
CRIANÇAS DE COLO NA FILA DE PAGAMENTO (CAIXAS). 
INVESTIGADO(S): Supermercado Maxxi Atacado. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.235/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio 
Sobiesiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
OBJETO: Acompanhar a situação dos Planos de Prevenção e 
Combate a Incêndio (PPCI's) nos hospitais da Comarca de 
São José do Ouro. INVESTIGADO(S): Hospital São Roque de 
Cacique Doble, Hospital São Valentim de Barracão, Fundação 
Araucária, FHOESFA - Fundação Hospitalar e Educacional 
São Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.473/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Verificar eventual 
negativa de atendimento pelo Hospital Comunitário de Sarandi 
à Prefeitura Municipal de Liberato Salzano, em virtude de 
pedido de descredenciamento do atendimento àquela 
municipalidade, bem como encaminhar solução 
autocompositiva ao fato. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Liberato Salzano.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.052/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2660 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar eventuais 
irregularidades nas condições de funcionamento do Lar da 
Amizade Lar para Idosos e Pessoas com Deficiências Leves. 
INVESTIGADO(S): Lar da Amizade Abrigo para Idosos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.111/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar possíveis 
irregularidades no funcionamento do Conselho Municipal do 
Idoso. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal do Idoso - Porto 
Alegre - COMUI. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.933/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar eventuais 
irregularidades em ILPI estabelecida na Avenida Otto 
Niemeyer, n.º 3400, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.454/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: ILPI Hortências Condomínio de Idosos 
Eireli - EPP, nome de fantasia "Recanto Condomínio de 
Idosos", CNPJ nº 23.382.436/0001-98, estabelecida na Av. 
Otto Niemeyer, nº 3565, bairro Cavalhada, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.427/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar de forma 
permanente a ILPI VILLAGE INSTITUIÇÃO DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS LTDA, nome de fantasia 
"Residencial Village", CNPJ nº 27.161.873/0001-32, 
estabelecido na Rua Leblon, nº 235, Bairro Ipanema, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Julho de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  

INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PR.00033.00875/2009-5 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: 
Visa o acesso a dados informatizados no sítio do eletrônico do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul; 
CONVENENTE: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande 
do Sul; CNPJ: 89.550.032/0001-74; VALOR DO REPASSE: 
Não envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 


		2019-07-23T09:46:03-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




